UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské kombinované studium
2006 / 2009

Michaela Kolářová

Vzdělávání dospělých a nerovnosti v přístupu ke
vzdělání z hlediska gender

Adult Education and Inequality in Access to Education
from Gender Perspective

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2009

Vedoucí práce:PhDr. Kopecký Martin, Ph.D.

P r o h l a š u j i ,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

30. dubna 2009

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, kteří mi svou cennou radou a trpělivou pomocí pomohli k vypracování této bakalářské práce.

Zvláštní díky patří mému vedoucímu práce PhDr. Martinu Kopeckému, Ph.D. za cenné a námětné připomínky ke konceptu práce.

Obsah

0 Úvod..... 7
1 Obecné charakteristiky..... 10
1.1 Nerovnosti a rozdíly mezi lidmi v sociologické perspektivě..... 10
1.1.1 Etablování a outsideři 12
1.1.2 Druhy nerovností 12
1.1.3 Chudoba a feminizace chudoby 15
1.2 Rovnost přístupu ke vzdělání vs. rovnost podmínek vzdělávání..... 16
1.3 Gender..... 18
1.3.1 Co je to feminismus 19
1.3.2 Gender studies, rovné příležitosti pro muže a ženy 21
2 Vzdělanostní nerovnosti v teoretické a historické reflexi..... 23
2.1 Historická reflexe - nástin vývoje ženského vzdělávání..... 23
2.1.1 Ženské organizace..... 23
2.1.2 Maturita a vysokoškolské studium..... 26
2.1.3 Ženy-vysokoškolačky v první Československé republice 26
2.1.4 Období komunismu..... 27
2.2 Vzdělanostní nerovnosti v teoretické reflexi 29
3 Sociální stratifikace – rozdíl mezi muži a ženami 31
3.1 Co je sociální stratifikace..... 31
3.2 Sociální stratifikace z pohledu gender 32
3.3 Ženy a muži – sociálně kulturní nerovnost..... 33
4 Vzdělávací proces z pohledu gender 35
4.1 Socializační proces..... 35
4.1.1 Žena a muž jako sociologické role..... 36
4.1.2 Formování genderové identity 37
4.1.3 Literatura pro děti a gender..... 38
4.2 Výuka na školách a gender 39
4.2.1 Alternativní vzory při výuce 40
4.2.2 Pozornost a školní výsledky..... 40
4.2.3 Chybějící alternativní vzory v učebnicích 41

4.2.4 Diskriminace ve školách 43
4.2.5 Genderově citlivá výuka 45
4.3 Výuka gender 46
4.3.1 Diskuse 48
4.3.2 Aktivní zapojení do výuky 49
4.3.3 Domácí úkoly 50
5 Vzdělání a zaměstnanost žen s ohledem na situaci v České republice 52
5.1 Ženy jako riziková skupina zaměstnanců 53
5.1.1 Autorčiny zkušenosti 54
5.2 Vstup žen na trh práce 55
5.3 Politika rovných příležitostí do firem 56
6 Závěr 59
7 Soupis bibliografických citací 61

Resumé

Ve své bakalářské práci se zamýšlím nad tématem nerovností ve vzdělání a nerovností v přístupu ke vzdělání z pohledu gender, pohlaví. Jedná se o téma velmi široké a multidisciplinární.

V bakalářské práci lze vystopovat v podstatě čtyři takové pohledy. Obecné charakteristiky vycházejí ze sociologického úhlu pohledu – zde pojednávám o nerovnostech na obecné úrovni, proč se vyskytují, jaké jsou jejich druhy a dále zde vysvětluji pojem gender a níže v textu se potom zabývám tradiční sociologickou problematikou, a sice sociální stratifikací s přihlédnutím ke zvolenému tématu.

Další pohled na téma nerovností ve vzdělání z pohledu gender mi poskytla historická věda – s její pomocí mapuji vývoj ženského vzdělání v České republice a vůbec emancipačních snah na tomto poli do dnešních dnů.

Následně se zabývám uvedeným tématem z pohledu pedagogiky, vědy o výchově a vzdělávání. Rozebírám, kde se vyučující spolu s autory výukových materiálů pro děti dopouštějí nejčastějších chyb a zároveň poskytuji návod, jak se těchto chyb vyvarovat a jak by měla vypadat genderově citlivá výuka.

V poslední řadě pojednávám o dnešní situaci úrovně vzdělání žen s ohledem na situaci v České republice a problematice úzce související, tj. situaci žen na trhu práce.

Summary

In my bachelor work I deal with a topic of inequalities in education and inequalities in the access to education from gender perspective. It is a very wide and multidisciplinary topic.

In my bachelor work it is possible to find in fact four points of view. General characteristics come from the sociological point of view – here I deal with inequalities generally, I give explanation why they exist, what they kinds are and then I explain the meaning of „gender“ and after in the text I deal with traditional sociological theory, which is social stratification in the view of dealt topics.

Next view of inequalities from gender perspective I got from historical theory – with its help I deal with the history of women’s education in the Czech Republic and how the women tried to reach formal education till today.

Then I deal with this topic from the view of pedagogical theory – theory about education. I try to look into the most common mistakes made by the authors of the school materials as well as by teachers and at the same time I try to give them a manual how to avoid these mistakes and how correct gender sensitive education should look like.

At last I deal with today’s situation in women’s education in the Czech Republic and a topic close to it – labour market.

0 Úvod

Ve své práci se zabývám vzdělanostními nerovnostmi z pohledu genderu. Jedná se o pro mě velmi zajímavé téma. Vzdělávání dospělých je mým studijním oborem a problematika gender mě zajímá už jen z toho titulu, že jsem žena, a jako taková se často setkávám s různými, více či méně závažnými formami nerovného zacházení, ať už na poli profesním či soukromém. Spojení těchto dvou témat mě velmi lákalo. Ráda bych zmapovala současnou odbornou literaturu a pohledy na tuto problematiku. Při diskusi se svými spolužáky nad tématem mé bakalářské práce se jich mnoho divilo, proč jsem si vybrala právě toto téma. Vždyť přece nerovnosti ve vzdělání v naší vyspělé společnosti neexistují, každý si prý může studovat, co chce. Nerovnosti ve vzdělání a nemožnost získat vzdělání si dokáží představit africké děti, které nemohou chodit do školy, protože prostě neexistuje. Proto mě o to více zajímaly názory odborné veřejnosti na tuto problematiku, kterou jistě nelze omezit na prostý fakt, že si každý může vybrat libovolný studijní obor.

Uplatňování politiky rovných příležitostí (mezi muži a ženami, či mezi různými sociálními, etnickými a dalšími skupinami) bývá spojováno především s trhem práce. V této oblasti se postupně zavádí opatření, která mají napomoci vyrovnat existující znevýhodnění a poskytnout všem rovné šance. Při odstraňování genderových nerovností se jedná zejména o snahy snížit propast mezi platy mužů a žen a o desegregaci pracovního trhu, kde se setkáváme s tzv. mužskými a ženskými profesemi, a kdy mužské profese bývají zpravidla finančně ohodnoceny lépe než profese ženské. Tyto snahy bývají často zpochybňovány tím, že rozdělení pracovního trhu na sféry mužské a ženské je důsledkem přirozených (biologických) rozdílů mezi ženami a muži a výsledkem svobodných voleb mužů a žen. Poukazuje se na to, že ženy si prostě dobrovolně volí povolání zdravotní sestry častěji než profesi strojní inženýrky. Avšak ať už je role biologické podmíněnosti rozdílů mezi ženami a muži jakákoliv, svou úlohu sehrává i výchova v rodině a ve škole. Je-li jedním z ideálů naší společnosti demokracie a rovnost, musíme začít s výchovou k těmto ideálům již ve

školách. Rovné příležitosti pro muže a ženy na pracovním trhu a ve veřejné sféře vůbec si žádají školství rovných příležitostí.

První kapitola bakalářské práce stručně charakterizuje základní pojmy, se kterými ve své práci pracuji. Výčet těchto pojmů zároveň čtenáři poskytuje obecný rámec a meze, ve kterých se bude tato práce pohybovat.

V druhé kapitole se zabývám historickým vývojem vzdělanostních nerovností (zaměřeno na dobu od národního obrození do období komunismu) a jejich současným teoretickým zpracováním.


[…]

se chovají jinak než chlapci, protože jsou od přírody jiné. Že chlapci mají v genech agresivitu, jsou dravější, hrají rádi soutěživé hry, zatímco dívky jsou tišší, tíhnou k hrám souvisejícím s pečováním o druhé a s jejich budoucím mateřstvím. Avšak vývoj dítěte není naprogramován v den jeho zplazení, velký vliv na něj má výchova v rodině i ve škole. Vědci a vědkyně se již dlouhá léta přou o to, do jaké míry jsou genderové rozdíly zapříčiněny biologicky a do jaké míry se děti stávají muži a ženami až působením výchovy a pod tlakem společnosti (např. Pavlík, 2007, s. 9–10).

Biologicky založené teorie předpokládají nějakou danou a víceméně neměnnou podstatu a jsou založeny na přesvědčení, že rozdíly mezi ženami a muži jsou především vrozené, a že ženy jsou přirozeně jiné než muži nejen v biologické, ale i v emocionální oblasti. Výhradní platnost tohoto hlediska zpochybňují názory o zásadním vlivu socializace (např. Giddens). Rozdíly prý plynou především ze socializace ve společnosti a lidé se učí žít ve společenství při vzájemné interakci - ženami a muži stáváme až výchovou. Jsem toho názoru, že ať už však hraje výchova roli naprosto zásadní či o něco menší, už od narození se k děvčátkům a chlapečkům chováme odlišně, a to má samozřejmě své důsledky.

4.1.1 Žena a muž jako sociologické role

Být mužem či ženou v určité společnosti znamená naplňovat společenské představy o mužství a ženství. Pavlík hovoří dokonce o „genderové identitě“ (Pavlík, 2007, s. 11), která ovlivňuje celý náš život, počínaje každodenními činnostmi jako je oblékání, česání, způsob stání, sezení, konče našimi sny, plány a aspiracemi. Když se člověk nechová v souladu s těmito normativními představami, s tím, co po něm chce společnost, bývá ženství či mužství dané osoby zpochybňováno bez ohledu na to, že biologický základ zůstává stejný (viz muž starající se s partnerkou rovným dílem o domácnost či muž pečující o dítě na rodičovské dovolené, žena na ředitelském postu nechovající se žensky – tj. razantně, nekompromisně apod.). Tyto příklady poukazují na to, že lidé umějí být tvrdí i milující a pečující bez ohledu na to, zda jsou to ženy či muži. Naše myšlení se však často orientuje spíše podle všeobecně vžitých, stereotypních představ o mužích a ženách než podle toho, s čím se v realitě setkáváme. A tak místo abychom těmto „výjimkám“ (kterých je mnoho) přizpůsobili naše představy, podivujeme se jim, možná je i někteří odsuzujeme a vyžadujeme dodržování tradičního rozdělení na mužské a ženské.

4.1.2 Formování genderové identity

V sedmdesátých letech se téma odlišné výchovy chlapců a dívek dostalo do centra pozornosti mnoha feministických badatelek a uskutečnilo se mnoho experimentů – např. D. Spenser, A. Kelly nebo J. Sunderland (in Pavlík, 2007, s. 36). Nedávno na České televizi 2 běžel cyklus dokumentů BBC nazvaný Lidské mládě. V jednom z jeho dílů byl ukazován experiment, v němž byly pozorovány mladé maminky při komunikaci se šestiměsíčním kojencem, které bylo jednou oblečeno do holčičích šatů a podruhé do šatů chlapeckých. Když se maminky domnívaly, že „hovoří“ s holčičkou, měly tendenci často se na ni usmívat a nabízely jí na hraní panenku. Navíc jí říkaly, jak je sladká a jemná. Když si myslely, že komunikují s chlapečkem, byly jejich reakce zcela odlišné a ženy nabízely chlapci vláček či jiné hračky, které považovaly za chlapecké.

Genderově odlišné hračky mají velký podíl na formování genderové identity. I zde se často má za to, že chlapci prostě chtějí autíčka a děvčata panenky. Děti ale nejsou od narození naprogramované, aby chtěli tu nebo onu hračku. Hračku jim do ruky vkládají rodiče, ony se rozhodovat nemohou, a tak rodiče určují, jaké hračky budou mít na výběr. Často i po tom, co se děti mluvit naučí, se nečeká na to, až si dítě o určitou hračku řekne, ale holčička dostane k narozeninám domeček pro panenky a chlapec dostane tank.

Vzpomeňme na hračkárny a katalogy hraček (např. reklamní leták Tesco, 17. 12. 2008). Jsou striktně rozdělené na oddělení pro chlapce s auty, stavebnicemi a zbraněmi a oddělení pro dívky s panenkami, kočárky, líčidly a šperky. Je to návod pro samotné dítě, kterou hračku si zde má vybrat. Již malé dítě ví, že vybrat si hračku z oddělení pro dívky se jaksi nesluší. Projeví-li dítě přání o hračku určenou pro druhé pohlaví, rodič mu dá okamžitě najevo, že volba není správná. Většinou bude tato prosba odmítnuta s tím, že to se pro holčičky/kluky nehodí. Větší svobodu v tomto mají dívky, u nichž je častěji tolerován výběr „chlapecké“ hračky, ačkoli např. i autíčka pro

dívky bývají jiná, než jaká dostávají chlapci, jde o auta-sanitky či auta, ve kterých lze vozit panenky. Pro dívky bývá zase obtížnější získat přístup k počítačům (počítačovým hrám). Dívkám je počítač pořizován průměrně ve vyšším věku než chlapcům, pokud vůbec. Chlapci, kteří projeví přání vozit na procházky v kočárku panenku či plyšovou hračku, podobně jako maminka s tatínkem vozí mladšího sourozence, bývají odmítnuti. Někdy bývá vyjádřena obava, zda nebudou homosexuální, když se zajímají o „holčičí“ hračky, ačkoliv paralela hry na rodičovství s homosexualitou postrádá veškerou logiku (Valdrová, 2007, s. 34).
