**Posudek oponentky na bakalářskou práci**
bakalářského kombinovaného studia
**KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ**

Jméno a příjmení studentky: Michaela Kolářová

Téma závěrečné práce: **Vzdělávání dospělých a nerovnosti v přístupu ke vzdělávání z hlediska gender**

Vedoucí práce: PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

Oponentka: Mgr. Jana Neusarová

Autorka se předloženou prací nazvanou *Vzdělávání dospělých a nerovnosti v přístupu ke vzdělávání z hlediska gender* snaží přiblížit čtenáři problematiku rozdílností mezi muži a ženami, nerovností v přístupu ke vzdělávání z pohledu gender včetně zohlednění tématu uplatnění žen a mužů na trhu práce.

Práce má 63 stran, je rozdělena do pěti kapitol, přičemž všechny kapitoly jsou dále rozděleny na menší celky.

První kapitola nese téma Obecné charakteristiky (autorka ovšem v názvu nepřibližuje, čeho se mají tyto charakteristiky týkat), přiblíženy jsou zde základní pojmy vztahující se k tématu týkající se nerovnosti a rozdílů mezi muži a ženami ze sociologického úhlu pohledu, autorka zohledňuje přístup a podmínky ke vzdělávání, dále specifikuje pojem gender a přibližuje gender studies. Druhou kapitolu autorka nazvala Vzdělanostní nerovnosti v teoretické a historické reflexi. V ní je přiblíženo téma vývoje institucionalizovaného vzdělávání žen od 2. poloviny 19. stol. do socialistického období, které ovšem není blíže časově vymezeno. Třetí kapitola je pohledem na sociální stratifikaci a rozdílnosti mezi muži a ženami ve společnosti. Kapitola je poněkud úsporná rozsahem a není zcela vyčerpávající, ale autorce se podařilo vystihnout základní aspekty probírané problematiky. Ve čtvrté, nejobsáhlejší kapitole, která je jádrem práce, přibližuje vzdělávací proces z pohledu gender. Pátá kapitola je exkurzem do vzdělání a zaměstnanosti žen s ohledem na situaci v České republice, přičemž zvláště jedna z podkapitol, vzcně nazvaná „Autorčiny zkušenosti“ působí poněkud rozpačitě. V závěru autorka sumarizuje základní momenty své práce.

Autorka zvolila moderní a v dnešní době velmi aktuální téma, které by si podle mého názoru ovšem zasloužilo preciznějšího zpracování.

Výběr literatury je vhodný, ale domnívám se, že ne zcela dostatečný (v soupisu bibliografických citací mi například chybí významní tuzemští autoři, například Jan Poněšický, ze zahraničních autorů jednoznačně Carol Gilliganová).

Zvolený jazyk je spíše osobní, někdy působí pateticky, ale zainteresovaně ve vztahu k tématu. Zároveň je bakalářská psána s velkou suverenitou bez náležité relativizace, což lze považovat za určitou slabinu práce.

Z formálního hlediska jsem zaznamenala několik drobných nedostatků, například Ich forma by neměla být kombinována s 1.os. plurálu, na hlavní stránce si lze povšimnout překlepu (místo gender se vyskytuje genger), místy autorka užívá nevhodné výrazy pro odborný text – „napasovat“, nespisovné výrazy „obdobný rozdíl“ apod. Také nedůsledná práce s odstavci působí poněkud ledabyle. Autorka však dobře pracuje s odkazy.

Celkově se dá říci, že předložená práce přinesla jisté podnětné informace. Cíle práce - zmapovat současnou odbornou literaturu a pohledy na výše uvedenou problematiku - se zdařilo větší měrou, i když ne zcela, naplnit.

I přes výše uvedené doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě.

V Praze dne 12.6. 2009

*J. Neusarová*
Mgr. Jana Neusarová